Oraculum olim Lacedaemoniis datum, nunquam Spartam interituram nisi auro victam (ἀ φιλοχρηματίᾳ Σπάρταν ἔλοι, ἄλλο δὲ οὐδέν cf. Zen. II, 24.) per totam Graeciam percrebuerat ut proverbii loco in omnes usurparetur, qui ex inusta causa lucrum requirerent. (v. Zenob. I. c. ἐπὶ τῶν ἐξ ἀπάντων κερδαίνειν προσαιρουμένων). Hanc rem respexit Mercurius in Pac. v. 623, ubi explicat, quam ob rem tam vehementer Lacedaemonii paci facienda restiterint.

οἱ δὲ αἱ ὄντες αἰσχροκέρδεις καὶ διειρωτόξενοι κ. τ. λ.

Tristes et asperi homines in Trophoni antro vaticinati esse dicebantur. (ἐσ Τροφωνίου μεμάντενται. Zenob. III, 61.) Nam qui hinc oracula sciscitati erant, sive oraculis ipsis sive horrida antri caligine multisque periculis in aditu perpe-

tiendis ita perturbati erant animoque perculti, ut nunquam postea risisse dicerentur. Propterea Strepsiades in Socratis speculatorum descensurus cum iis se comparat, qui Trophonii antrum adibant: placenta autem postulat, quemadmodum illi quoque placentas gestabant, quas serpentibus occurrentibus objicerent.

In eandem fere rationem Vesp. v. 1019. Euryclis vaticinium affertur, qui vates fuit ἐγγειορίανθος. daemonem in ventre se habere contendebat, cuius inflatu futura praediceret. Qui quum imprudentius homini cuidam iracundo mala vaticinatus esset, imperfectus est: unde factus proverbio locus: si quis in ipsius damnum vaticinaretur. Quae quidem sententia Aristophanis loco non adhibenda est: nil aliud enim poeta indicare vult nisi per alias primas fabulas suas se docuisse.

Hinc verisimile fit, Aristophani etiam in quibusdam scenis fingendis proverbia obversata esse. Cujus rei manifestum exemplum dat scena illa celeberrima in Ranis, ubi Atheniensis quidam effertur, qui ni duabus drachmis acceptis sarcinas Bacchi se portaturum ad inferos negat. De industria autem, unde mortui avaritia magis eluceret, poeta deminutivum τὰ σκευάσμα posuit, quod Fritzschius acute animadvertisit. Qua in re poeta Atheniensium avaritiam respexit, quae proverbio: Αἰτιώς ὑπέχει τὴν χεῖρα ἀποθηῆσον ansam dedit. Similiter ibidem Bacchum Herculis vestitu induitum inducens proverbium respexit: ἐνδύετε μοι λεονῆν (Zen. III, 75.) si quis ad magna suscepta se accingeret, usurpatum, quod vidit Erasmus Adag. p. 120: „Huc alludens Ar. in Ranis Bacchum fingit Herculis instar leonis exuvia clavaque instructum, ad inferos descendere parantem.“